

Przed nami przedostatni dzień zimowej sesji transferowej, w której zwyczajowo nie można się spodziewać fajerwerków, z uwagi, że jest to mercato uzupełniające i ruch na rynku jest niewielki. Dodatkowo tegoroczną sesję zdeterminował Covid-19. Mimo tego Romie udało się zakontraktować El Shaarawyego i jest o krok od zatwierdzenia transferu Reynoldsa. Czy wydarzy się coś jeszcze? Czy uda się uszczuplić kadre o niepotrzebnych graczy? Czy pojawi się nieoczekiwane rozstrzygnięcie dotyczące Dzeko?

17:42 - Tymczasem po średnim pobycie w Betisie i jeszcze gorszym na wypożyczeniu w Genoi, **Antonio Sanabria** znalazł nowy klub. Były napastnik Giallorossich podpisał 4-letnią umowę z Torino,

17:40 - **Bryan Reynolds** pojawił się późnym popołudniem w Villa Stuart na testach medycznych,

13:40 - Tuż po godzinie 13 **Bryan Reynolds** wylądował na Fiumicino,

12:56 - Jak podaje *Il Tempo*, Roma jest bardzo bliska pozyskania **Felixa Aseny Gyana**, 18-letniego napastnika z Ghany, który tym samym będzie drugim piłkarzem bez paszportu UE obok Reynoldsa, którego pozyskali w tym sezonie Giallorossi. W przeszłości młodym piłkarzem, który zasili Primavera, interesował się też Milan,

12:08 - Zdaniem *Corriere dello Sport* w tygodniu doszło też do sprzeczki między **Dzeko** a Ryanem Friedkinem, który dał tym samym zielone światło do negocjacji z Interem. W ostatnich godzinach miało dojść do kontaktów z Manchesterem United, po zapytaniach ze strony City, ale czasu jest coraz mniej, a dodatkowo Roma musiałaby znaleźć zastępcę na poziomie,

12:00 - Nicolo Schira donosi, że oprócz Sampdorii, **Santon** odrzucił też propozycję z Fenerbahce,

10:55 - *Corriere dello Sport* podaje, że Roma będzie próbowała uszczuplić w ostatnich godzinach kadre, po tym jak zakontraktowała El Shaarawyego (7 mln euro brutto, zatem 3 mln euro brutto do płacenia przez najbliższe pięć miesięcy) i zakontraktuje Reynoldsa (około 0,5 mln brutto do końca sezonu). Tu największe szanse na odejście ma **Carles Perez**, dla którego ograniczyła się przestrzeń do gry po sprowadzeniu Faraona i którego chciałoby wypożyczyć kluby z Hiszpanii,

10:54 - *Calciomercato.com* podaje, że **Sanchez** dał pełną zgodę na transfer do Romy, przy okazji trwających na początku tygodnia rozmów,

10:02 - *Tuttosport* podaje, że Alessandro Lucci, agent **Dzeko**, będzie szukał rozwiązania dla Bośniaka do ostatnich chwil mercato i w tym sensie wymiana z Interem na Sancheza nie jest jeszcze definitywnie zamknięta,

09:15 - Niezamknięty jest wciąż temat **Milika** i Romy. Zdaniem *Il Tempo* Polak może być dobrym kąskiem do złapania latem. Przy transferze do Marsylii jego agenci wynegocjowali bowiem klauzulę 12 mln euro,

09:14 - **Bryan Reynolds** umieścił wczoraj na *Instagramie* zdjęcie potwierdzające wylot z Dallas w kierunku Frankfurtu, gdzie przesiądzie się z celem lądowania w Rzymie,

09:10 - Giallorossi kontraktują El Shaarawyego i Reynoldsa, powiększając tym samym, mimo wszelkich trudności, budżet płacowy. W ostatnich dniach mówiło się przede wszystkim o próbie sprzedaży **Fazio** i **Santona**, ale transfery nie doszły do skutku. Przypadek tego pierwszego był już opisywany w piątek i sobotę, z kolei o byłym gracz Interu pisze dziś *Il Tempo*. Według dziennika sprawa ewentualnych przenosin do Sampdorii jest już zamknięta. Santon zostaje w Rzymie,

Autor: abruzzi